
 

Comune di CORTANZE 
Provincia di Asti 

                  Piazza Vittorio Veneto n. 1, 14020 Cortanze (AT) - Tel./Fax. 0141/901470 
              E-mail PEC: comune.cortanze.at@legalmail.it 

                    E-mail (Protocollo Generale): protocollo@comune.cortanze.at.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL UFFICIO AMMINISTRATIVO 
N. 116  DEL 30/12/2024 

 
 
OGGETTO: 
CORSO DI FORMAZIONE LAVORATORI – INCARICO ALLA DITTA CORIO 
ANDREA CON SEDE IN CORTANZE – IMPEGNO DI SPESA 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visti: 

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di 
ordinamento degli enti locali”; 
- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”; 

 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 31 del 13/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e il DUPS 2024/2026; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Richiamato il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Visti: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione del Comune di Cortanze;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Premesso che occorre organizzare un corso di formazione per il personale 
impiegato in attività a medio rischio ed un corso antincendio emergenza 
evacuazione ai sensi del D.M. 02/09/2021; 



Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 29/11/2024, prot. 2644 con il quale la 
Ditta CORIO Andrea, Via Marchesi Roero, 7 – Cortanze (AT) P.IVA 01648870051 
che propone di effettuare un corso di formazione così strutturato: 

- Formazione lavoratori medio rischio – Corso di formazione per lavoratori impiegati 
in attività classificate a medio rischio in funzione del codice ATECO – Rischi 
generici al costo di €. 70,00 oltre IVA di legge; 

- Formazione addetto antincendio emergenza evacuazione ai sensi del DM 
02/09/2021 al costo di €. 75,00 oltre IVA di legge; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

Visti: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
• l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 
che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
• l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Considerato che l’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di 
utilizzo del criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia; 
 
Dato atto che: 
- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dei servizi è inferiore a 140mila euro; 
- poiché l’importo dei presenti affidamenti è inferiore ad € 140.000,00, per gli stessi 
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n.36/2023; 
- trattandosi di appalti d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 
la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Considerato che il servizio di che trattasi è di modico importo e comunque di importo 
inferiore a 5.000 euro e quindi non ricadono nell’obbligo di approvvigionamento 
tramite strumenti telematici, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così 
come modificato dall’art. 1, comma 502, della L. 208/2015 e dall'art. 1, comma 130, 
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio per il 2019); 
 
 
 



Verificato che: 
- il presente affidamento diretto è motivato dalla congruità dell’offerta e 
convenienza del prezzo in rapporto alla prestazione; 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziario relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico il Codice Identificativo Gara attribuito dall'Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è il seguente: 
CIG B50BFEF693; 
- l’operatore economico risulta in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi 
ed 
assicurativi ai fini del DURC; 

 
Precisato inoltre che: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di regolare 
fattura e verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 della legge 136/2010, ovvero tramite 
bonifico su conto corrente bancario postale dedicato alle commesse pubbliche; 
- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 
37, 
comma 1 e dall’art. 23, comma 1 lett. B) e comma 2 del d.lgs. 33/2013 nelle 
apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 
 

Visto che gli impegni di spesa sono disposti ai sensi dell’art. 183, co. 1 del d.lgs. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 d.lgs. 118/2011; 
 
Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del 
servizio finanziario ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 
 
Accertata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000 e del Regolamento dei controlli interni; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la copertura finanziaria dell'atto del presente atto, 
ai  sensi degli articoli 151 e 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di incaricare la Ditta CORIO Andrea, Via Marchesi Roero, 7 – Cortanze (AT) 

P.IVA 01648870051 per il servizio descritto in premessa; 
 

2) Di impegnare la somma complessiva di €. 145,00 oltre IVA di legge per un totale 
di €. 176,90 imputandola nel bilancio 2024/2026 al Cap. 130/2/1, Cod. 01.02.1 
“Spese funzionamento uffici comunali” gestione competenza; 
 

3) di provvedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare 
documento fiscale, nel rispetto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. in materia di 
antimafia e previa verifica della regolarità contributiva; 
 



4) di pubblicare la presente determinazione sull'Albo Pretorio on line del 
sito istituzionale dell’Ente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 
Dott. ZAIA Daniele


